
DELIBERAZIONE N°   XI /  2498                     Seduta del 
26/11/2019

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con gli Assessori Giulio Gallera, Silvia Piani e Stefano 
             Bolognini

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Vice Segretario Generale Pier Attilio Superti

I Direttori Generali Luigi Cajazzo    Claudia Moneta       Giovanni Daverio 

Il Direttore di Funzione Specialistica Giovanni Bocchieri

L'atto si compone di  60  pagine

di cui  56   pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI  PIANO SOCIOSANITARIO INTEGRATO LOMBARDO 2019-2023 E
AVVIO ITER AI SENSI ART. 5, COMMA 14, L.R. N. 33/2009 - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI GALLERA,
PIANI E BOLOGNINI)



VISTA la seguente normativa nazionale:

• il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in  
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

• il Piano Sanitario Nazionale 2006-2008 di cui al DPR 7 aprile 2006;

• il Patto per la Salute approvato con Intesa Stato-Regioni, rep. n. 82/CSR del 
10 luglio 2014;

• il decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione 
degli  standard  qualitativi,  strutturali,  tecnologici  e  quantitativi  relativi  
all’assistenza ospedaliera”;

• il Piano Nazionale della Cronicità di cui all’Accordo tra lo Stato, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e di Bolzano del 15 settembre 2016;

• il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di  
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre  
1992, n. 502”; 

VISTE:

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali  
in materia di sanità)”;

• la LR n. 23/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche  
al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo  
unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

• la LR 12/03/2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale.”;

VISTI i seguenti documenti di programmazione regionale;

• D.C.R. n. IX/88 del 17 novembre 2010 “Piano Socio Sanitario Regionale 2010-
2014”;

• D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018 “Programma Regionale di Sviluppo della XI  
Legislatura”;

1



VISTE le regole di sistema per la gestione del servizio sociosanitario regionale e in 
particolare la DGR n. XI/1046 del 17 dicembre 2018 “Determinazioni in ordine alla  
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 (Piano sociosanitario integrato lombardo) della 
legge regionale n. 33/2009 che stabilisce quanto segue:

• Comma 1, “Il  Consiglio regionale, su proposta del Presidente della Giunta  
regionale, approva il piano sociosanitario integrato lombardo (PSL),  quale  
strumento  unico  e  integrato  di  programmazione  coordinata  del  Servizio  
Sanitario Lombardo (SSL)”;

• comma 2,  “Il  PLS,  coerentemente con il  piano sanitario nazionale (PSN),  
declina  gli  obiettivi  del  Piano  Regionale  di  Sviluppo  (PRS),  ha  durata 
quinquennale e può essere aggiornato annualmente con il documento di  
economia e finanza regionale (DEFR)”;

VISTA la  proposta  del  Piano  Sociosanitario  Integrato  Lombardo  2019-2023 
elaborata  dalla  Direzione  Generale  Welfare  in  collaborazione  con  le  Direzioni 
Generali  Politiche  sociali,  abitative  e  disabilità  e  Politiche  per  la  Famiglia, 
Genitorialità  e  Pari  Opportunità,  allegato  1  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

RITENUTO di  avviare  l’iter  per  l’approvazione del  Piano Sociosanitario  Integrato 
Lombardo  2019-2023, ai  sensi  dell’art.  5,  comma  14,  LR  n.  33/2009,  al  fine  di 
acquisire parere preventivo consultivo alla sua trasmissione al Consiglio regionale 
da parte dell’Osservatorio Integrato del SSL;

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette determinazioni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare la proposta di  “Piano Sociosanitario Integrato Lombardo 2019-
2023”, allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

2. di avviare l’iter per l’approvazione del Piano Sociosanitario Integrato Lombardo 
2019-2023, al fine di acquisire parere preventivo consultivo alla sua trasmissione 

2



al Consiglio regionale da parte dell’Osservatorio Integrato del SSL;

3. di stabilire che le risorse destinate alla realizzazione degli obiettivi delineati nel 
presente piano trovano copertura sul FSR e verranno definite annualmente con 
la  deliberazione  di  Giunta  che  stabilisce  gli  indirizzi  di  gestione  del  Servizio 
Sociosanitario regionale, nell’arco temporale di vigenza del piano stesso.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


